
 diário oficial Nº 34.768  33 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 788/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/979173 de 
03/09/2021.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora KAREN ROBERTA SOUZA AVILA PINHEIRO, Médico, matricula 
n° 54185098/2, lotada na Divisão de Mastologia, referente ao 2º triênio 
(26/04/2011 a 25/04/2014).
RESO LVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora KAREN ROBERTA 
SOUZA AVILA PINHEIRO, Médico, matricula n° 54185098/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no período de 
20/10/2021 a 18/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de novembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 728827

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2021 QUE TRATA DA PORTARIA Nº 786/2021– GAB/DG/
HOL que ALTERA os termos da PORTARIA Nº 029/2021 – GAB/DG/HOL a 
qual constitui a Comissão de Processos Seletivos Simplificados do Hospital 
Ophir Loyola.
ONDE SE LÊ:
– ELIETE PEREIRA MORAES, matrícula, Enfermeira;
LEIA-SE:
– ELIETE PEREIRA MORAES, matrícula nº 5612888/2, Enfermeira;

Protocolo: 729125

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°187/2021 – HOL

Objeto: Aquisição de aparelho Raios-X Odontológico Panorâmico, cefalo-
métrico e tomógrafo (3D), para atender os pacientes com câncer de ca-
beça, pescoço
Data da Abertura: 01/12/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de novembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 729297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 790/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/1080648;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora DIVANETE FERREIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matricula nº 5895828/1, 
a contar de 30/06/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA (Mãe) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 728885

PORTARIA Nº 789/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/1095172 de 
23/12/2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR a contar de 12/02/2020, para fins de regularização a 
PORTARIA Nº 776/2019- GAB/DG/HOL de 22/10/2019, que designou a 
servidora MAXIMIRA CARLOTA ARAUJO RAMOS, Enfermeiro, matrícula 
nº 57195727/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Coordenação do Departamento do Ambulatório deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 12/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de novembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 728900
PORTARIA Nº 791/2021 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1081629 de 
28/09/2021.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 01/10/2021 a 30/10/2021, 
o gozo de férias do servidor TIAGO RAMOS AZEVEDO, Procurador 
Fundacional, matricula n° 7001230/1 concedido por meio da PORTARIA Nº 
342/2021, Publicado no DOE Nº 34.663 de 09/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 728897
PORTARIA Nº 794/2021– GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO as férias regulamentares do titular no período de 
16/11/2021 a 15/12/2021 JOEL MONTEIRO DE JESUS, matrícula nº 
115614/1, Médico e Diretor Geral deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1286539 de 
10/11/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOAO DE DEUS REIS DA SILVA, Diretor Clínico, ma-
trícula nº 3152928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da CASA 
CIVIL, para responder pela Diretoria Geral em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de novembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 729266

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1035/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E-protocolo nº 2018/158061
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Adriana Soares Moreira, matrícula nº 5630546/4, 
enfermeira, lotada na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, e-mail: 
adriana.moreira@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 443/2018/FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa AMBIENTALIS ANÁLISES 
DE AMBIENTES LTDA, CNPJ/MF n.º 06.164.913/0001-20, cujo objeto é 
contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Análise 
com Emissão de Laudo da Qualidade do Ar em Ambientes Climatizados de 
uso Público e Coletivo, em substituição a Sra. Tamires Queiroz Tupinambá, 
conforme solicitação da ACIH/FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 729321


